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مقاله مروری

طراحی سیستم  نوآوری شهری )UIS( در بستر رشد اقتصادی درون زا

هانیه ثمری1، سهراب دل انگیزان2،*، کیومرث سهیلی2 

1 دانشجوی دکترای گروه اقتصاد، دانشکدۀ علوم اجتماعی، دانشگاه رازی، کرمانشاه، ایران 

2 دانشیار گروه اقتصاد، دانشکدۀ علوم اجتماعی، دانشگاه رازی، کرمانشاه، ایران

مسیر نظریات رشد اقتصادی، به ویژه معرفی نظریات رشد درون زا، نشان می دهد سیستم های اقتصادی برای 
از  به تبلور محرک و بهبود مؤلفه های درون زایی دارند که  نیاز  بلندمدت  اقتصادی  دستیابی به اهداف رشد 
درون این سیستم ها تکامل می یابند. بنابراین امروزه، بررسی چگونگی ایجاد نوآوری در سیستم های مختلف 
اقتصادی به یک موضوع چالش برانگیز در محافل اقتصادی جهان تبدیل شده است. بنابراین، انتظار می رود که 
ایجاد یک سیستم مناسب نوآوری شهری با توجه به شرایط خاص هر شهر، امکان تبدیل چالش های عمیق 
و شواهد  نظری  مطالعات  کند. گرچه  فراهم  توسعه یافتگی  ارزشمند  فرصت های  به  را  اقتصادی   - اجتماعی 
تجربی انجام شده توسط پژوهشگران این حوزه، به زوایا و دیدگاه های مختلف می پردازند، اما همچنان خلأ یک 
مدل مدون و منسجم از سیستم نوآوری شهری )UIS( که بتواند پاسخ گوی مقتضیات مختلف شهری باشد، 
وجود دارد. از این رو، این مطالعه با استفاده از روش فراترکیب به طراحی و مدل سازی سیستم  نوآوری شهری 
می پردازد. نتایج این پژوهش، بیانگر آن است که حکمرانی نوآور، اقتصاد نوآور، شهروندان نوآور، سبک زندگی 
نوآور و محیط زیست نوآور، به صورت یک سیستم مدور با ارتباطات متقابل و پویا، اجزای اساسی یک سیستم 

نوآوری شهری هستند.
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مقدمه
از اواخر قرن هجدهم تا کنون، همواره یکی از وجوه مهم تمایز بین 
در  سریع  تغییرات  است.  بوده  اقتصادی  رشد  میزان  جهان،  کشورهای 
متوسط مقادیر رشد اقتصادی کشورهاي توسعه یافته و درحال توسعه طی 
متوسط  و  زندگي  استاندارد  در  تفاوت ها  افزایش  قرن گذشته سبب  نیم 
توزیع  و  نسبي  درآمد  در  تغییر  جهان،  کشورهاي  بین  در  واقعي  درآمد 
درآمد در جهان شده است. این موضوع به نوبۀ خود چالش جدیدی را در 
فراهم آورده است )رومر1، 1990(. در لغت،  اقتصاد  حوزۀ مطالعات علم 
تولید  یا  ملی  درآمد  کل  کمی  افزایش  از:  است  عبارت  اقتصادی  رشد 
ناخالص ملی یک جامعه طی یک دورۀ معین و در مفهوم کلی »افزایش 
کمی تولید در یک دورۀ مشخص نسبت به دورۀ مشابه« را رشد اقتصادی 
1 . Romer

می گویند )تودارو2، 1977(. بنابراین چیستی، چگونگی و سیاست گذاری 
بوده  اقتصاددانان  توجه  مورد  فهرست مسائل  در  اقتصادی، همواره  رشد 
به  مسئله ،  این  به  پاسخ  برای  انجام شده  تلاش های  از  مجموعه ای  است. 
انجامیده  اقتصادی«  رشد  »نظریات  عنوان  تحت  ادبیاتی  شکل گیری 
سوی  از  اقتصادی  رشد  مدرن  نظریات  بنیادی  اجزای  از  بسیاری  است. 
اقتصاددانان کلاسیک نظیر اسمیت3 )1776(، ریکاردو4 )1817(، مالتوس5 
)1798( و بعدها از سوی رمزی6 )1928(، یانگ7 )1928(، نایت8 )1944( 

2 . Todaro 

3 . Smith
4 . Ricardo
5 . Maltus
6 . Ramsey
7 . Yang
8 . Night
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هانیه ثمری و همکاران

رقابتی،  رفتار  ایده ها مواردی نظیر  این  فراهم شد.  و شومپیتر9 )1934( 
و  فیزیکی  انباشت سرمایۀ  در  کاهنده  بازدهی  نقش  تعادلی،  پویایی های 
جمعیت،  رشد  میزان  و  سرانه  درآمد  میان  متقابل  اثر  انسانی،  سرمایۀ 
ابزارها و  نیروی کار و کشف  فزایندۀ  بر تخصص گرایی  اثر پیشرفت فنی 
روش های جدید تولید و نیز نقش قدرت انحصاری به عنوان انگیزۀ تلاش 
برای دستیابی به پیشرفت های تکنولوژیک و نوآوری را در  بر می گیرد. این 
اندیشیدن هستند که به  ابزار فکری و فن  اقتصادی یک نوع  نظریه های 
انسان کمک می کنند تا بتواند به نتیجه گیری های صحیح رهنمون شود. 
بعضی از الگوها به این دلیل طرح ریزی شدند تا به طور خاص به مسائل 
ویژه ای از سیاست اقتصادی بپردازند. به رغم بدبینی ها نسبت به سودمندی 
الگوی رشد، می توان ادعا کرد که انضباط فکری به کار گرفته شده در جریان 
تدوین الگوهای رشد در سیاست های اقتصادی تأثیراتی گرچه غیر مستقیم 
اما با اهمیت به  جا گذاشته است.  این الگوها می توانند ابزاری فراهم کنند 
تا از طریق آن، امکان تخمین منابع رشد اقتصادی جامعه فراهم آید و رشد 
اقتصادی آینده نیز پیش بینی شود. بسیاری از الگوهای رشد، دربرگیرندۀ 
منطقی است که ما را در پیش بینی های مربوط به دوره های میان مدت و 
بلندمدت رشد اقتصادی یاری می رسانند. ساده ترین الگوی رشد اقتصادی 
هم قادر به آشکار کردن امکاناتی است که بدون به کار بردن یک الگوی 
نظری نمی توان به آن ها دست یافت. همچنین بسیاری از الگوها، نتایجی 
می رسند.  به نظر  متناقض  به شدت  اول،  وهلۀ  در  که  می آورند  به  بار  را 
متناقض  ریشه های  کشف  در  را  ما  دقیقاً  الگوها  بودن  مدوّن  همین  اما 
درحال توسعه  کشورهای  اخیر  دهۀ  چند  در  این رو،  از  می رساند.  یاری 
کوشیده اند خود را از قید و بند توسعه نیافتگی رها سازند و با دست یابی 
افراد جامعه  برای زندگی  اقتصادی، شرایط مناسبی را  به رشد و توسعۀ 
فراهم کنند )مصلی نژاد و اکبری، 1392(. در سطح کشورها، قسمت های 
مختلف به لحاظ توسعه یافتگی با هم متفاوت اند که مستلزم آن است که 
سیاست گذاران و برنامه ریزان با شناخت دقیق از وضعیت شهرها و مناطق 
مختلف کشور، بهترین الگوها برای تعیین مسیر توسعه را انتخاب کنند. بر 
این اساس، یکی از بنیان های اطلاعاتی لازم برای برنامه ریزی صحیح ملی 
و منطقه ای، آگاهی از توانمندی ها، ظرفیت ها و ابعاد مختلف پتانسیل های 
شهرهای  جایگاه  و  موقعیت  تعیین  بنابراین،  است.  شهرها  توسعه ای 
مختلف، اهمیت زیادی دارد . فرجام ناگریز توسعۀ شهری به دلیل سرریز 
نیروی کار مناطق روستایی و ناکارآمدی سیاست های تعدیل اقتصادی در 
دهۀ هشتاد میلادی و تأثیر آن بر کاهش آهنگ توسعۀ اقتصادی بر شمار 
گروه های آسیب پذیر شهرنشین به ویژه در کشورهای درحال توسعه افزوده 
و به تدریج کانون فقر از روستاها به شهرها انتقال یافته است. از سوی دیگر، 
فرایند جهانی شدن، تأثیر چشمگیری بر ساختار فعالیت های اقتصادی بر 
جای گذاشته و همچنین، بر نقش و اهمیت شهرها و به ویژه کلان شهرها 
و  ملی  مقیاس  در  اجتماعی   – اقتصادی  توسعۀ  محرکۀ  نیروی  مثابه  به 
پایدار  توسعۀ  به  وابسته  موزون  اقتصادی  توسعۀ  است.  افزوده  منطقه ای 
سکونتگاه های شهری است و در صورتی این امر تحقق می یابد که شهر 

9 . Shcumpeter

بتواند از لحاظ اقتصادی مولد و از نظر اجتماعی فراگیر باشد )راسیلز10، 
رشد  بر  اثرگذار  عوامل  طیف  بین  در  اقتصاددانان،  از  بسیاری   .)1999
اقتصادی مناطق، بر اهمیت عامل نوآوری به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر 
رشد اقتصادی درون زا، تأکید فراوان داشته اند، بنابراین شناخت چگونگی 
دارد.  اهمیت  اقتصادی  اکوسیستم های  در  نوآوری  انتقال  و  نشر  تولید، 
شهرها همواره مکانی برای خلاقیت و نوآوری بوده اند و شهر نوآور ازجمله 
به  جامعه  رسیدن  در  که  است  شهری  مطالعات  حوزۀ  در  نوین  مباحث 
توسعۀ دانش بنیان تأکید شده است. در مباحث اقتصاد شهری، سیستم 
سیاست های  از  مجموعه ای  شکل گیری  کانون  عنوان  به  شهری  نوآوری 
نوآوری در محیط شهری در  به خلق  برای خلق مسیرهای منتهی  لازم 
سیستماتیکی  مجموعه  شهری،  نوآوری  سیستم  می شود.  گرفته  نظر 
انسان محور و بر پایۀ شناخت ابعاد زندگی بشری در محیط شهری است. 
بنابراین، فضاهای شهری باید شرایطی داشته باشند که بتوانند مجموعه 
از  هدف  بنابراین،  کنند.  جذب  و  حفظ  پرورش،  را  انسانی  سرمایه های 
تحقیق حاضر، شناسایی عناصر تشکیل دهنده و چگونگی ارتباط آن ها با 

یکدیگر در یک مدل سیستم نوآوری شهری است. 
ادامۀ تحقیق حاضر به این صورت است که در بخش بعدي به بررسی 
نظریات  در  نوآوری  جایگاه  به ویژه  شهری  نوآوری  سیستم  نظری  مبانی 
رشد اقتصادی درون زا پرداخته می شود. سپس، در بخش سوم به بررسی 
پژوهش های تجربی مرتبط با موضوع پرداخته می شود. در ادامه به بیان 
روش تحقیق حاضر و چگونگی ارائۀ مدل پرداخته و سرانجام با استفاده 
از روش پیشنهادي تحقیق، سیستم نوآوری شهری، مدل سازی و طراحی 

خواهد شد و در پایان، نتایج و پیشنهادهاي تحقیق ارائه می شود.

مبانی نظری
 اهمیت نوآوری و جایگاه آن در اقتصاد

رقابت  و  کسب وکار  فضای  در  نوآوری  اهمیت  به  توجه  با  امروزه، 
فزاینده بر سر دستیابی به مزیت های رقابتی پایدار ناشی از آن، بسیاری 
از کشورها از مدل صنعتی تولید دور شده و به سمت اقتصاد دانش بنیان 
حرکت کرده اند که سبب شده است اهمیت نوآوری در اقتصاد نیز بیش 
از پیش مورد توجه قرار گیرد )فلوریدا11، 2006(. در این بین، سؤالی که 
همواره ذهن اندیشمندان این حوزه را به خود مشغول کرده این است که 
چرا برخی کشورها، فعالیت های نوآورانۀ بهتری که درنهایت منجر به رشد 
و توسعۀ اقتصادی می شود، دارند و برخی خیر )گادین12، 2006(. هنگام 
تلاش برای درک هرچه بهتر مفهوم نوآوری و استفادۀ مؤثر از مزایای آن 
از  نوآوری  ایدۀ بررسی و تفکیک  نوین،  اقتصادی  به ویژه در سیستم های 
طریق ایجاد مفهوم سیستم های نوآوری خلق شد. به طور مشخص، اولین 
سیاسی13  اقتصاد  ملی  »سیستم های  کتاب  به  نوآوری  سیستم های  ایدۀ 

10 . Racelis
11 . Florida
12 . Godin
13 . The National System of Political Economy
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 )UIS( طراحی سیستم  نوآوری شهری

)1841(« فردریک لیست14 و بعدها به کتاب »سیستم های ملی نوآوری15 
سیستم های  مفهوم  تفصیل  و  بحث  اما  برمی گردد.  فریمن   »)1995(
نوآوری را به لاندول16  منسوب می دانند که پس از آن، مفاهیم منطقه ای 
همچنان  وجود،  این  با  )لاندول ، 1992(.  اضافه شد  آن  به  نیز  بخشی  و 
تعریف مشخصی از سیستم های نوآوری وجود ندارد چراکه مدام در حال 
تغییر و گسترش است. اما فریمن17 در یک تعریف منسجم بیان می دارد 
که سیستم های نوآوری )ملی، منطقه ای و بخشی( مجموعه ای پیچیده و 
دارای روابط داخلی فراوان بین عوامل درون سیستمی شامل کسب وکارها، 
و  نوآوری  جریان  ایجاد  مسئول  که  تحقیقاتی  مؤسسه های  و  دانشگاه ها 
دانش فنی در جامعه هستند، است. تعریف سیستم های نوآوری از دیدگاه 
تحقیقاتی  مؤسسه های  خصوصی،  بنگاه های  از  »گروهی   )1998( بیژ18 
با یکدیگر، خلق  ارتباط  نوآوری است که در  دولتی و سایر تسهیل گران 
یک و یا چند نوآوری فنی را )در چارچوب نهادی( ارتقا می بخشند که در 
نهایت، منجر به تسهیل و یا بهبود سرریز و یا کاربری نوآوری های فنی 

می شود« )کانن و دیاز لوپز19، 2010(.
این  بر  مؤثر  عوامل  شناسایی  فرایند  در  ملی  نوآوری  سیستم های 
موفقیت نقش بسزایی دارند. به هر حال، مشکل به نظر می رسد که بتوان 
رسید.   )NSI( ملی  نوآوری  سیستم های  به  ملی  سیاسی  اقتصادهای  از 
به علاوه، پیش فرض سیستم های نوآوری ملی، همگن در نظر گرفتن تمامی 
کشورهاست که لزوماً محقق نمی شود. در بسیاری از مؤلفه ها )مانند عملکرد 
اقتصادی، فقر و سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه( حتی مناطق داخل 
محققان  بنابراین،  متفاوت اند.  یکدیگر  با  معناداری  طور  به  نیز  کشورها 
از سیستم های  اندیشمندان این حوزه، تصمیم گرفتند شاخۀ جدیدی  و 
نوآوری را براساس دیدگاه منطقه ای )منطقه به معنای بخشی از مرزهای 
نوآوری  مفهوم سیستم های  این رو،  از  دهند.  توسعه  را  کشور(  هر  داخل 
موقعیت  و  نوآوری  تکنولوژی،  بین  ارتباط  براساس   )RSI( منطقه ای20 
مکانی صنایع پایه ریزی شد )دی آلورا و همکاران21، 2012(. در خصوص 
و  ملی  نوآوری  سیستم های  بین  نوآوری(  و  )تکنولوژی  اول  ارتباط  دو 
منطقه ای شباهت هایی وجود دارد، ولی مورد سوم )موقعیت مکانی صنایع( 
)کورس2013،22(.  می شود  یکدیگر  از  سیستم  نوع  دو  این  تفاوت  سبب 
می گیرد  قرار  بحث  مورد  منطقه ای  سطوح  در  که  مشخصاتی  از  بعضی 
و  دولتی  بخش  نقش  بنگاه ها،  بین  ارتباط  بنگاه ها،  داخلی  سازماندهی 
سیاست های بخش دولتی مانند چارچوب های نهادی برای بخش مالی که 
به  طرز متفاوتی مورد بحث واقع می شوند.  نوآوری ملی  در سیستم های 
سیستم های نوآوری منطقه ای منجر به شناخت جوانب منطقه ای تولید و 
14 . Friedrich List
15 . The National System of Innovation
16 . Lundvall
17 . Freeman
18 . Beije
19 . Coenen and Diaz Lopez
20 . Regional Innovation System
21 . D’ Allura et al
22 . Korres

در ظرفیت های  مناطق  تفاوت های  به  درنتیجه،  و  دانش جدید  از  انتفاع 
نوآوری و قدرت اقتصادی می شود. اما آنچه امروزه با آن روبه رو هستیم، 
است.  شهرها  درون  به  شهرها  حومۀ  از  مشاغل  و  استعدادها  حرکت 
پدیده ای که طی دهۀ اخیر و با بازتعریف از شهرها )و نه ایالت ها( مبنی 
بر اینکه شهرها، در حال تبدیل شدن به هستۀ قدرت سیاسی و اقتصادی 
مورد   1766 سال  در  اسمیت  توسط  نخستین بار  برای  هستند،  جوامع 
تأکید قرار گرفت. وی معتقد بود استمرار روند فعلی در آینده منجر به 
استقرار و شکوفایی کسب وکارها و نوآوری های جدید در مناطق شهری به 
واسطۀ تقسیم نیروی کار متراکم و بازار بزرگ تر می شود. بنابراین، مناطق 
شهری، مولدتر و دارای کارایی پویا هستند و این شهرهای مولد برای رشد 
اقتصادی ملی ضروری اند )زولتان و وارگا2005،23(. بنابراین، اقتصادهای 
بخش  سرمایه گذاری های  نیاز  مورد  منابع  فراهم آوری  برای  قوی  شهری 
خصوصی و دولتی در زیرساخت ها، آموزش و سلامت، بهبود شرایط زندگی 
و فقر، لازم هستند. اگرچه  وجود یک شهر و یا مناطق وسیع شهری )با 
تمرکز کسب وکارها، دارایی ها و مهارت ها( لزوماً منجر به سطوح بالایی از 
نوآوری محسوب می شوند  بر  مؤثر  عوامل  از  یکی  اما  نمی شوند،  نوآوری 
زیرا متغیرهای بسیاری هستند که بر نوآوری در سطوح شهری مؤثر ند و 
به بیان دیگر، باید مقیاس بررسی را برای رسیدن به سیستم های نوآوری 

شهری )UIS( کوچک تر کنیم )آتی و همکاران2007،24(.
بخشی(،  و  منطقه ای  )ملی،  نوآوری  سیستم های  از  نوع  سه  هر  در 
این  گیرد.  قرار  توجه  مورد  باید  که  دارد  وجود  مشترکی  ویژگی های 
ویژگی ها شامل فرایندهای یادگیری عوامل مؤثر در نوآوری اعم از بنگاه ها، 
مصرف کننده ها، دانشگاه ها و سازمان های دولتی است که به  گونه ای فرایند 
آموزش هنگام انجام کار و یا آموزش از راه کانال های مختلف مبادلۀ دانش 
را تجربه می کنند )عاصم اوغلو و همکاران25، 2003(. بنابراین، علت اصلی 
موضوع  این  که  است  این  نوآوری  سیستم های  به  سیاست گذاران  توجه 
ارزیابی  اقتصادی  سیستم های  ضعف  یا  و  قوت  برای  شاخصی  عنوان  به 
می شود )سوئته و همکاران26، 2010(. مطالعات در این زمینه، نشان داده 
بازیگران  از  است نوآوری فرایندی پیچیده است که در آن تعداد زیادی 
مختلف - هم عمومی و هم خصوصی - نیاز به هماهنگی و همکاری دارند. 
هم کیفیت این بازیگران فردی و هم شبکه ها و ارتباطات به آن ها اجازه 
برای  را  مناسبی  شرایط  یکدیگر،  از  یادگیری  و  همکاری  با  تا  می دهد 
رشد ظرفیت نوآوری شهری فراهم آورند. بین این بازیگران و شبکه ها و 
ارتباطات، یک سیستم تشکیل می شود که در صورت عملکرد هماهنگ، 
قادر به تولید نوآوری هایی است که مدام اقتصاد محلی را بازسازی می کند. 
محیط محلی، از جمله دسترسی به منابع و زمینۀ نهادی، می تواند عملکرد 
این سیستم را تسهیل یا تخریب کنند )کوک و مورگان1993،27(. همان طور 

23 . Zoltan and Varga
24 . Athey et al
25 . Acemoglu et al
26 . Soete et al
27 . Cooke and Morgan
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نوآوری،  می کند  بحث  خود،  نوآوری«  »فرایند  کتاب  در  دونپورت28  که 
معرفی موضوع جدیدی با هدف تغییری افراطی29 است که به فرایندها، 
محصولات و سازمان ها مرتبط است، نوآوری نشان دهندۀ رقابت پذیری یک 
ملت، یک منطقه و یا یک بنگاه است که در نهایت به واحدهایی وابسته 

است که توانایی نوآوری و ارتقا را دارند )پورتر30،:1995(.

شهر و نوآوری
همچنین،  و  اقتصادی  کارکردی  و  اداری  قانونی،  واحدهای  شهرها، 
اقتصادی  و  اجتماعی  تحولات  برای  مکانی  و  اجتماعی  الگوهای  دارای 
مختلف هستند. یک شهر فقط یک مکان جغرافیایی نیست بلکه نتیجۀ 
فعالیت خانوارها، ساختارهای خاص و فرایندهای اجتماعی است )جیفنگر 
توسعۀ  که  می شود  مشاهده  شهری،  سطح  در  هایندمایر2014،31(.  و 
به ساماندهی گروه های  منجر  اطلاعات  فراهم آوری  و  دیدگاه خاص  یک 
خانواری ذی نفع و ایجاد چارچوبی برای افزایش اعتماد اجتماعی و کاهش 
اهمیتی  حائز  نقش  شهری،  پیچیدۀ  محیط  در  که  می شود  نااطمینانی 
به عنوان  شهری«  نوآوری  »سیستم های   .)2008 )الکاک32،  می کند  پیدا 
ابزاری ممکن برای ادارۀ یکپارچۀ شهری بر اساس شیوه های جدید تنظیم، 
با  مقابله  برای  نوآورانه  راه حل های  تضمین  هدف  با  هماهنگی  و  کنترل 
چالش های اجتماعی و تضاد منافع گروه های مختلف بازیگران و نقش های 
نوآوری  اکوسیستم  بازیگران،  مختلف  گروه های  این  است.  آن ها  مربوطه 
را شکل می دهند که علاوه بر شرکت های نوآور، در روند نوآوری فعالیت 
می کنند و که شامل مالکان، سرمایه گذاران و جمعیت یک شهر می شود. 
پتانسیل های  کردن  فعال  برای  که  یکپارچه  سیاستی  استراتژی  یک 
نوآوری شهری است، باید توجه داشته باشد که شهرها را باید به عنوان 
سیستم های پویای اجتماعی و فنی در نظر بگیرد. به این معنا که ارتباط 
)ادراک،  اجتماعی  و ساختار  تعاملات(  و  توابع  )عناصر،  مواد  بین  درونی 
ارزیابی، نگرش( وجود دارد. سیستم های نوآوری شهری را می توان با )1( 
عملکرد شهری   )2( زیست(،  و محیط  مواد  )شرایط  ساختارهای شهری 
اجتماعی،  ارزش های   )3( همچنین  و  عمومی(  خدمات  مثال،  طور  )به 
هنجارها، قواعد و نگرش های بازیگران مختلف )با نیازهای مربوطه، اهداف 

و امکان اقدام( مشخص کرد )کوبزکو و همکاران2017،33(. 
و  اقتصادی  توسعۀ  فضایی  تجمیع  مزایای  به  عموماً  گذشته،  در 
تجمیع  این  غالباً  زمان،  گذشت  با  اما  است،  می شده  توجه  تکنولوژیکی 
به گسترش اهمیت چالش های اجتماعی و نگرانی های محیطی دامن زده 
سیاست های  و  نوآوری  به  ابزاری  دیدگاه  تنها  نه  امروزه  بنابراین،  است. 
حامی نوآوری کنار گذاشته شده است، بلکه جایگاه ویژه ای برای عناصر 
مختلف  نواحی  و  سطوح  بین  ارتباطات  برقراری  برای  نوآوری  ارتباطی 

28 . Davenport
29 . Radical Change
30 . Porter
31 . Giffinger and Haindlmaier
32 . Elcock
33 . Kubeczko et al

تعریف شده است. همان طور که اشاره شد، سیستم نوآوری شهری برای 
دیگران  از  نوآورتر  شهرها  برخی  می شوند  سبب  که  عواملی  شناسایی 
شهری  نوآوری  سیستم  به  دیگر،  بیان  به  یا  است  نیاز  مورد  باشند، 
و  )آتی  است  نیاز  سرمایه گذاری،  فرصت های  جذب  راه های  یافتن  برای 
همکاران، 2007(. به طور سنتی، نوآوری به عنوان یک فرایند خطی دیده 
می شد. این مدل خطی، نوآوری را به عنوان یک فرایند گام به گام توصیف 
می کرد که با محققان علمی آغاز می شود، که عموماً با کنجکاوی در امور 
فرصت هایی  یا  و  موجود  مشکلات  برای  را  بالقوه ای  راه حل های  طبیعی، 
را برای بهبود محصولات و فرایندهای تولید فعلی می یابند. هنگامی که 
نمونۀ  ایجاد  بعدی  اختراعات منجر می شوند، گام  به  اکتشاف های علمی 
اولیه یا اثبات مفهومی برای درک بهتر امکان پذیری اختراع است. با فرض 
اینکه منابع مالی کافی در دسترس است، نمونۀ اولیه تحت آزمایش های 
نتیجه  این  به  آن  آزمایش  با  مربوطه  مهندسین  و  می گیرد  قرار  دقیق 
است  امکان پذیر  وسیع  مقیاس  در  نوآوری  این  کاربرد  آیا  که  می رسند 
با موفقیت خارج شوند، تولید شده  این مرحله  از  یا خیر. اختراعاتی که 
و به بازار معرفی می شوند. فرایند انتخابی دیگر زمانی اتفاق می افتد که 
مصرف کنندگان ارزیابی سودمندی و قیمت محصول جدید، فرایند تولید 
یا تکنیک را انجام دهند. پس از سازگاری موفق با مصرف کنندگان، این 
فرایند منجر به نوآوری شده است. مدل خطی در نشان دادن اینکه نوآوری 
به  می تواند  فرایند  مرحله،  هر  در  و  است  و طولانی  پیچیده  فرایند  یک 
دلیل کمبود منابع مالی، علاقۀ محققان، مهندسان و کارآفرینان بااستعداد 
متوقف شود، موفقیت چشمگیری داشته است. اقتصاددانانی مانند نلسون34 
)1993( دریافتند که بسیاری از کشورها در تحقیقات علمی، بسیار اندک 
این تحقیقات سرمایه گذاری  زیرا کسانی که در  سرمایه گذاری می کنند؛ 
بالقوه این تحقیقات بهره مند نمی شوند. به  طور مثال،  می کنند از منافع 
منافع  می کردند،  مطالعه  برق  تولید  پروژۀ  دربارۀ  که  دانشمندانی  اولین 
بسیار اندکی را برای موفقیت بزرگ خود کسب کردند، همانند مهندسانی 
که نخستین ژنراتور قابل استفاده را طراحی کردند، فقط بخش کوچکی 
از دستاوردهای ایجادشده از کارشان را به دست آوردند. این موضوع در 
اهمیت  به  نسبت  سیاست گذاران  که  شد  موضوع  این  به  منجر  نهایت 
سرمایه گذاری دولتی در تحقیق و توسعه برای جبران شکست بازار آگاه 
شدند. علاوه  بر این، تحقیقاتی که با استفاده از مدل خطی نوآوری انجام 
شده اند، نشان داده اند که حتی زمانی که تحقیقات علمی انجام می شود، 
مزایای این سرمایه گذاری ها اغلب ناامیدکننده است. به دلیل اینکه گام از 
اکتشاف علمی تا توسعۀ محصول دشوار است و بسیاری از اختراعات هرگز 
بهره برداری نمی شوند. محققان ممکن است برای پیشرفت های فکری در 
با  تعامل  ایجاد  برای  اما معمولاً  پاداش بگیرند،  قالب مقالات منتشرشده 
اختراعات خود، هیچ انگیزه یا منابع مالی مناسبی ندارند. بنابراین، توضیح 
به برآورد صحیحی  با سیستم خطی نوآوری، منجر  بروز و خلق نوآوری 
از کنشگران نوآوری نمی شود. بنابراین،  باید از سیستم های محلی نوآوری 
آنان درون مرزهای جغرافیایی  ارتباطی  بازیگران و شبکه های  که شامل 

34 . Nelson
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محلی می شود، بهره جست )ون ویندن و همکاران2014،35(. بدیهی است، 
هیچ راه منحصربه فردی به سوی یک سیستم نوآورانۀ شهری وجود ندارد؛ 
چراکه هر شهر دارای فرهنگ، نهادها و  قوت های تاریخی خود است که 
می تواند با استفاده از آن ها، سیستم نوآوری را احیا کند یا به وجود آورد و 
در آن نقش بازی کند. هر شهر ترکیبی از بازیگران، شبکه ها و نهادها است. 
در سیستم های نوآوری شهری نه تنها، همه چیز بستگی به وقایع تاریخی 
دارد بلکه  در واقعیت های فرهنگی و نهادی و یا تصمیم های تصادفی فردی 
در مراکز قدرت خارج از کشور ریشه دارد. حکمرانی نوآوری هوشمند در 
سطح شهری و یا منطقه ای مهم است. حکمرانی این سیستم، چارچوب 

زیر را در بر می گیرد:
جذب شرکت ها و استعدادها: ارائۀ انگیزه های )مالی( برای شرکت ها  	-
قرار گرفتن در منطقۀ شهری؛ سرمایه گذاری در  برای  استعدادها  و 

دانشگاه های موجود و بالا بردن آن ها.
ایجاد انگیزه برای شبکه سازی: به  طور مثال، تلاش برای حذف مراحل  	-

نوپایی صنایع و »تولید« محصولات و نتایج غیر منتظره.
ایجاد و ترویج توسعۀ بنیادها: این مهم را با ساخت پارک های علمی  	-
و دانشگاه ها و ایجاد سازمان های شبکه ای و رویدادها می توان انجام 
داد. چنین سیستمی کمک می کند تا شیوه های کسب وکار نوآورانه از 

بنگاه های جهانی به بنگاه های محلی و مردم انتقال دهد.
تغییر شرایط نهادی: به  طور مثال، با اجرای قانون یا سیاست هایی که  	-

با هدف بهبود تحمل و تحریک کارآفرینی است.
بهبود شرایط مکانی: سرمایه گذاری در کیفیت زندگی، دسترسی و  	-
فرهنگ از طریق روش های بازاریابی هوشمند و نام تجاری که شهرت 

شهر را بهبود می بخشد )برنر و اسکلامپ36، 2011(. 

نظریات رشد اقتصادی و سیستم های نوآوری شهری
نیازمند پاسخ به این سؤال  بالا و پایدار  اقتصادی  دستیابی به رشد 
است که چه عواملی میزان رشد اقتصادی را تعیین می  کند و یا به اصطلاح 

معنادارترین منابع رشد اقتصادی کدام اند؟
اقتصاددانان از دیرباز برای پاسخ به چنین سؤال هایی، قسمت عمدۀ 
بحث های خود را به بیان نظریه های اقتصادی اختصاص داده اند. از اواخر 
دهۀ 1980 میلادی، تحقیقات زیادی در زمینۀ الگوهای رشد انجام شد 
که منجر به ایجاد الگوهای جدیدی به نام »الگوهای رشد درون زا« شد. 
این الگوها نشان می دهد سازوکارهای درونی اقتصاد مانند آموزش، سطح 
نقش  اقتصادی  رشد  در  و...  نوآوری  پژوهش،  مهارت،  و  علم  از  مناسبی 
دارند. البته هدف نظریه پردازان رشد درون زا، بی توجهی به عامل سرمایه 
و فناوری نیست، بلکه آن ها معتقدند هر دوی این موارد از اجزای ضروری 
نوآوری و  از سیاست های مقوم  به کارگیری مجموعه ای  اما  رشد هستند، 

سرمایۀ انسانی در کنار سرمایۀ فیزیکی و فناوری ضروری است. 
قبول و پذیرش عامل نوآوری از طریق سرمایۀ انسانی به عنوان یک 

35 . Van Winden et al
36 . Brenner and Schlump

جریان اصلی در ادبیات اقتصادی به اوایل دهۀ 1960 میلادی برمی گردد، 
بخش  برای  قانع کننده ای  توضیح  اقتصاددانان کوشیدند  که  زمانی  یعنی 
ارائه  بود،  مانده  باقی  توضیح  بدون  که  اقتصادی  رشد  از  توجهی  درخور 
دهند. با این حال، در اواخر دهۀ 1980، نوآوری مبتنی بر مبانی نظری 
شد  مطرح  اقتصادی  رشد  الگوهای  وارد  تولید  عامل  یک  به عنوان  قوی 

)رومر37، 1990(.
به  واردشده  فراوان  انتقادهای  به ویژه  اقتصادی  رشد  نظریات  مسیر 
نظریات رشد برون زا و به تبع آن، ارائۀ نظریات رشد درون زا به منظور رفع 
کاستی های آن نظریات، نشان می دهد سیستم های اقتصادی به منظور نیل 
بهبود مؤلفه های  و  نیازمند محرکه ها  اقتصادی  بلندمدت رشد  اهداف  به 
متبلور  می گیرد،  نشئت  سیستم ها  این  داخل  از  که  هستند  د رون زایی 
می شود و نمو می یابد. به  طور مثال، در مدل رومر بیان می شود یک کشور 
نوآوری  به  را  بیشتری  منابع  اگر  باشد  دیگری  از  کامیاب تر  می توانست 
اختصاص می داد و آنچه این تخصیص را تعیین می کند لزوماً ترجیحات 
در  که  است  درون زایی  مؤلفه های  از  یکی  نوآوری  است.  ایده ها  خلق 
بسیاری از نظریات رشد درون زا و به ویژه مطالعات اخیر نظریات مدرن رشد 
اقتصادی مورد تأکید قرار گرفته است. به گونه ای  که بسیاری از محققان 
اقتصادی کشورهای مختلف  تفاوت رشد  در  را  نوآوری  عامل  این حوزه، 
نوآوری  بررسی چگونگی سازوکار خلق  امروزه،  بنابراین  دخیل می دانند. 
چالش برانگیز  موضوع  یک  عنوان  به  مختلف  اقتصادی  سیستم های  در 
از  که  درحال توسعه  کشورهای  در  به ویژه  جهان  اقتصادی  محافل  در 
پتانسیل های فراوان بالقوۀ رشد و توسعه نوآوری بهره مندند، تبدیل شده 

است. 

 نوآوری
چه  امروز  اقتصاد  در  و  چیست  نوآوری  که  است  این  سؤال  حال 
اندیشه ای  کسب  فرایند  معنای  به  اصطلاحی  منظر  »از  دارد.  جایگاهی 
خلاق و تبدیل آن به محصول، خدمت یا یک روش عملیاتی مفید است. 
به بیان دیگر، یک فکر یا ایده یا به کارگیری در یک محصول، خدمت یا 
از:  است  عبارت  نوآوری  درحقیقت،  )هندرسون38، 1993(.  است«  روش 
آنچه که هستند  با  ذاتاً  رویه های جدید که  یا  فرایندها  اجرای  و  توسعه 
تئوری های  در  به ویژه  و  اقتصاد  علم  در  نوآوری،  جایگاه  متفاوت اند. 
توجهی  درخور  بخش  دیگر،  بیان  به  است.  شناخته شده  اقتصادی  رشد 
اقتصاد  در  می شود.  داده  توضیح  نوآوری  عامل  توسط  اقتصادی  رشد  از 
مانند  عواملی  به دلیل  مناطق  و  کشورها  اقتصادی  نسبی  قدرت  سنتی، 
ارزان توضیح داده  از منابع طبیعی و فراوانی نیروی کار  وجود مقادیری 
می شد. طی دهه های گذشته، محققان از حوزۀ مطالعات اقتصاد و مدیریت 
منطقه ای گرفته تا پژوهش های حوزۀ جغرافیای اقتصادی، شواهد بیشتری 
حفظ  و  دستیابی  واقعی  کلید  بهره وری،  افزایش  که  آورده اند  دست  به 
سطح بالای درآمد و اشتغال است و رشد بهره وری به نوبۀ خود به وسیلۀ 

37 . Romer
38 . Hendrson
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تحقیقاتی  تلاش های  آغاز  به  منجر  یافته  این  می شود.  حاصل  نوآوری 
گسترده ای برای درک اینکه چگونه نوآوری کار می کند و چگونه نوآوران 
یک  از  شد.  دهند،  افزایش  را  نوآوری  میزان  می توانند  سیاست گذاران  و 
طرف، تحریک ظرفیت های نوآوری بنگاه ها و صنایع، فرصتی برای بهبود 
استانداردهای سطح زندگی است و از طرف دیگر، نادیده گرفتن نوآوری 
می شود  منجر  نیز  اقتصادی  سقوط  به  بلکه  اقتصادی،  رکود  به  نه تنها 
)هریسون و رابین39، 2018(. همان طور که شومپیتر )1934(40 به عنوان 
است.  دولبه  شمشیر  یک  نوآوری  داد،  هشدار  نوآوری«  مطالعات  »پدر 
را  موقت محصولات جدیدی  انحصار  نوآوری هستند،  آغازگر  کسانی که 
به وجود می آورند که به آن ها اجازه می دهد طی یک دورۀ زمانی، سود و 
اشتغال زیادی داشته باشند. اما در عین حال، محصولات و تکنیک های 
به  موضوع  این  و  می شوند  منسوخ  جدید،  نوآوری های  دلیل  به  موجود، 
می تواند  که  می شود  منجر  فرایند خلاقیت  جلوی  به  رو  حرکت  نابودی 
در زمانی بسیار کوتاه، از ثروت به فقر بینجامد. بنابراین، »نوآوری موتور 
محرکۀ توسعۀ اقتصادی است و برای رشد و توسعۀ آن،  باید زیرساخت های 
لازم در کشورهای مختلف به ویژه کشورهای درحال توسعه ایجاد و تقویت 
شود« )شریف41، 2006(. همان طور که اشاره شد، گرچه بیشتر کارآفرینان 
و سیاست گذاران در حال حاضر از اهمیت نوآوری آگاهی دارند، اما هنوز 
تولید  مکانیسم  بیشتر  هرچه  درک  برای  تلاش  در  محققان  از  بسیاری 
نوآوری و سیاست های حمایتی آن هستند )42OECD، 1997(. بنابراین، 
نوآوری به عنوان یکی از اساسی ترین ملزومات و مقدمات مورد نیاز مسیر 
رشد و توسعۀ اقتصادی، به شمار می آید که باید با استفادۀ حداکثری از 
ظرفیت های موجود، خلق توانمندی های جدید و تبدیل ظرفیت های بالقوه 
به ظرفیت های بالفعل به خصوص با تأکید بر انواع سرمایه به ویژه سرمایۀ 
انسانی و اجتماعی، شرایط مناسب برای حرکت چرخۀ فعالیت های نوآور، 

فراهم آورد و گسترش داد.
نتیجه  می توان  اشاره شد،  آن ها  به  پیش تر  که  مباحثی  به  توجه  با 
از  غنی  محیطی  نوآورانه  باید  ایده های  زایش  و  تولید  محل  که  گرفت 
سرمایه های  ازدحام  و  اجتماع  دلیل  به  شهرها،  باشد.  سرمایه  انواع 
فیزیکی، مالی، انسانی و اجتماعی، به لحاظ تئوریکی تا حد قابل قبولی 
پتانسیل های نوآورانه دارند. درحقیقت، شهرها موهبتی با ماهیت دوگانه 
توسعه  فراهم آوری شرایط مساعد  به شمار می روند.  انسانی  برای جوامع 
در تمامی زمینه ها، به رشد استانداردهای زندگی شهری، بهبود بهره وری 
و افزایش درآمد سرانه منجر می شود، اما در طرف مقابل، در بسیاری از 
کشورهای درحال توسعه، به تجربه ثابت شده است که شهرها انبوهی از 
مسائل اقتصادی و اجتماعی دارند و علاوه بر اینکه، مولد رشد اقتصادی 
می شوند.  محسوب  توسعه  برای  مانعی  بلکه  نیستند،  کشورهایشان 
اثبات شده بر وجود  بسیاری از شهرهای بزرگ در این کشورها، شاهدی 

39  .Harrison and Rubin
40  .Schumpeter
41  .Sharif
42  .Organisation for Economic Co-operation and Development 
(OECD)

زیان های اقتصادی جدی در شهرنشینی به شمار می آیند. سیاست گذاران 
این کشورها، ممکن است چنین استدلال کنند که برای افزایش توسعۀ 
عملی  اگرچه  باید  شهری  رشد  مسیر  در  محدودیت  ایجاد  ملی،  اقتصاد 
بودن چنین سیاست هایی همیشه مجادله برانگیز خواهد بود. با این حال، 
می توان گفت که منافع شهرهای بزرگ از عیوب و آسیب های آن ها بیشتر 
دیدگاه  اساس  بر  نیز  درحال توسعه  کشورهای  شهرهای  در  حتی  است، 
اسکات43  »در تمام موارد، منافع بلندمدت ناشی از رشد شهری بیشتر از 
هزینه های آن است« )اسکات، 2006(. افلرتی44 در کتاب اقتصاد شهر45 
یادآور می شود که مشکلات شهری از همان عواملی برمی خیزد که موجب 
روی  اسکی  نمی توان  آنکه،  همانند  می شوند؛  نیز  شهرها  موفق  عملکرد 
آب انجام داد و انتظار داشت که خیس نشد )افلرتی، 2005( . با وجود 
مانند  بزرگ  از رشد شهری، شهرهای  ناشی  بروز دیگر مسائل  و  زیان ها 
ماشین رشد اقتصاد ملی و در سال های اخیر اقتصاد جهانی عمل می کنند. 
بهره وری و کارایی  با  اقتصاد سرمایه داری مکان هایی  بزرگ در  شهرهای 
صنعتی  تجارت،  رشد  طریق  از  آن ها  می شوند.  محسوب  تولید  در  زیاد 
شدن، مدرنیزاسیون و اکنون جهانی شدن، به رشد بسیار شگفت انگیزی 
در  همچنین،  و  ملی  توسعۀ  در  بزرگ  شهرهای  اهمیت  یافته اند.  دست 
افلرتی به  توسعۀ جهانی در بسیاری از آثار دانشگاهی تأکید شده است. 
خواهد  فقیرانه   بسیار  شهرها،  بدون  زندگی  که  می کند  بیان  ساده  زبان 
و  کالاها  که  کسانی  تمام  برای  بلکه  شهرها،  ساکنان  برای  تنها  نه  بود 
که  کسانی  همچنین  و  می شود  تولید  شهرها  در  آن ها  مصرفی  خدمات 
سطح درآمد بالایی دارند؛ زیرا آنان برای دستیابی به کیفیت زندگی بهتر، 
به شهرها مهاجرت کرده اند. شهرها، همیشه در تولید ثروت ملی پیشرو 
از  که  هستند  حوادث  کوره  منزلۀ  به  شهرها   .)2008 )چانگ46،  بوده اند 
می شوند.  تبدیل  عادی  امری  به  سخت  بسیار  آزمایش های  آن ها  طریق 
ابتکارات هستند؛ که به واسطۀ حضور توده  آن ها مأمن و مادر نوآوری و 
متفکر و وجود تنوع، تعاملات ارزشمند امکان پذیر می شود. شهرها محیطی 
متراکم هستند که مردم در آن ها سازگاری یافته و توان جهش آن ها به 
سوی پیشرفت آزمون می شود و شهرها در گذر سده ها، برای تحقق این 
سیستم های   .)2002  ،47 کانتور  و  )ساویچ  کرده اند  رشد  به آرامی  نقش 
نوآوری شهری با جوانب اجتماعی منحصربه فردی که از بالا به پایین48 و یا 
از پایین به بالا49 در محیط شهری وجود دارد، سروکار دارند. »یک سیستم 
نوآوری در چنین مقیاس کوچکی، نه تنها به دلیل عوامل اقتصادی، بلکه 
به علت تمام طیف های چالش های اجتماعی مورد توجه قرار می گیرد. 
موفقیت های  پایه گذاری  برای  بحرانی«50  »زمانی  کنونی،  زمان  بنابراین، 

43  .Scott
44  .O’Flaherty
45  .City Economics
46  .Chung
47  .Savitch and Kantor
48  .Upwards
49  .Downwards
50  .Critical time
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آینده است« )مارکاتو و الکساندرو51، 2015(. 
در  مهمی  نقش  شهرها  تاریخ،  طی  که  است  واضح  پر  مجموع  در 
توسعۀ اجتماعی و اقتصادی کشورها به عهده داشته اند. شهرها، عناصری 
مؤثر و کارآمد برای رشد اقتصاد ملی و همچنین، تولید منابع مورد نیاز 
و  آموزش  زیرساخت ها،  در  و خصوصی  عمومی  سرمایه گذاری های  برای 
شهرها  می آیند.  شمار  به  فقر  کاهش  و  زندگی  شرایط  بهبود  بهداشت، 
و روبه رشدی  فزاینده  به ویژه در کشورهای درحال توسعه دچار مشکلات 
هستند. با توجه به منابع مالی محدود، مقامات شهری با چالش های فراوانی 
از فرایندهای جمع آوری زباله گرفته تا لزوم ایجاد صنایع جدید مواجه 
قابل رفع هستند.  نوآورانه و جدید  از محل راه حل های  هستند که فقط 
در نقطۀ مقابل وجود تنش ها و مشکلات یادشده، ظرفیت ها و توانایی های 
خلاقیت و حل مسئله در شهرها، منحصربه فرد است، چنانچه اغلب شهرها 
به عنوان مهد خلاقیت و به عنوان محیطی نوآورانه توصیف می شوند. شهرها 
چشمه های جوشان ایده های جدید و آزمایش نوآوری ها هستند. بنابراین 
می رود،  انتظار  بنابراین  است.  تهدیدها  و  فرصت ها  جریان  مرکز  شهرها، 
به شرایط مختص  توجه  با  نوآوری شهری  مناسب  استقرار یک سیستم 
موجود در هر شهر، امکانات تبدیل چالش ها را به فرصت ها ممکن  سازد. 
با توجه به مجموعه مبانی نظری ارائه شده، نمودار ذیل به عنوان یک نمای 
کلی از موضوع بررسی شده، تصویری از چیستی و ماهیت سیستم نوآوری 

شهری را ارائه می دهد.

 سابقۀ پژوهش
کلانشهر  نوآوری  نظام  مسائل  تحلیل  بررسی  به  ربانی  و  میرزایی 
پژوهش  در  پرداخته اند.  فازی  نقشه شناختی  روش  از  استفاده  با  تهران 

51  .Markatou and Alexandrou

یادشده مسائل نظام نوآوری کلان شهر تهـران بـر اسـاس مبـانی نظری و 
با استفاده از روش دلفی آنی در قالب سه دسته عوامل: 1-زیرساخت های 
نوآوری  3-سیاست گذاری  و  نوآوری  تعـامالت  و  2-شبکه ها  نوآوری؛ 
میـزان  فـازی  نقشه شناختی  روش  از  بهره گیری  با  و  شده  شناسایی 
نظام  بهبود  بر  هریک  اثرگذاری  میزان  و  مرکزیت  درجۀ  اثرپـذیری، 
نـوآوری کلان شـهر تهـران سـنجش شـده اسـت. نتـایج پژوهش بیانگر 
این است که مسائل مرتب با زیرساخت های نوآوری اهمیت بیشتری از دو 
بعد دیگر داشـته اند کـه در این میان دو مسئله: نبود شرکت های بزرگ 
فناوری و نوآور و کمبود نهادهای تحقیق و توسعه در بین سه مسئله اول 
قرار گرفته اند. مسائل مرتب با زیرساخت های نوآوری شهری در کل نظام 
نوآوری شهری کلان شهر تهران پررنگ تر از سایر ابعاد هستند.) میرزایی 

و ربانی،1397(
از گذار شهری  ابزارهای سیاست گذاری حمایت  و همکاران  کوبزکو 
بررسی  را  آمستردام  شهر  در  شهری  ساختار  شکست های  بر  غلبه  برای 
ابزارهای  این  از  یکی  عنوان  به  را  شهری  نوآوری  سیستم های  و  کردند 
مهم بر  شمردند. در مطالعۀ یادشده اشاره می شود که چهار سیاست کلی 
پژوهش، تکنولوژی و نوآوری52، سیاست انرژی، سیاست محیط زیست و 
سیاست منطقه ای از ابزارهای گذار شهری هستند. نتایج پژوهش یادشده 
برای  راه حلی  عنوان  به  می توانند  شهری  نوآوری  سیستم های  داد  نشان 
چالش های اجتماعی شهرها در شرایط دنیای واقعی با افراد واقعی و تحت 

شرایط واقعی، به کار گرفته شوند. )کوبزکو و همکاران،2017(
تایلر و همکاران53 در در فصل هشتم کتاب »شهرها در عصر جهانی 
و  نوآوری  بین  »روابط  عنوان  با  تجربه ها«  و  سیاست ها  نظریه ها،  شدن، 

52  .Research, Technology and Innovation (RTI)
53  .Tayler et al

 * شدهانجام مطالعات و  ی نظر  یمبان براساس یشهر  ینوآور ستم یس  یکارکردها و  گاهیجا. نمودار  1شکل 

 
 . حاضر پژوهش مطالعات  :منبع*                          

  

شکل 1: نمودار جایگاه و کارکردهای سیستم نوآوری شهری براساس مبانی نظری و مطالعات انجام شده*

*منبع: مطالعات پژوهش حاضر.
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هانیه ثمری و همکاران

انقلاب نظام شهری« مهم ترین مؤلفه های نوآوری در حوزۀ شهری را در 
بعد قوانین و مقررات و آموزش شهروندان بر می شمارند. )تایلر و همکاران 
تحولات  مهم ترین  می کنند  اشاره  نویسندگان  مطالعه،  این  در   )2014،

تاریخی اثرگذار بر نوآوری در شهرها به شرح جدول ذیل هستند:
به سوی  یادشده مشاهده می شود، شهرها  همان گونه که در جدول 
نوآوری در حرکت هستند. پژوهش های متعدد نشان می دهد این شهرها با 
گسترش ویژگی های نوآورانه به سوی ایجاد شبکۀ تحقیقاتی شهری پیش 
است  ضروری  شهرها  در  نوآوری  گسترش  برای  شبکه  این  در  می روند. 
مؤلفه های متعددی مانند افزایش سرمایه گذاری دولتی در حوزۀ شهری، 

تقویت زیرساخت های فناوری و بهبود شرایط بازار مد نظر قرار گیرد.
سیستم  عملکرد  بررسی  به  خود  مطالعۀ  در  کلی54  و  گاستافسون 
ایالات  پارانای  جنوبی  ایالت  )مرکز  کوریتیبا55  شهر  در  شهری  نوآوری 
رشدهای  از  یکی  شهر  این  اینکه  به  اشاره  با  آنان  می پردازند.  متحده( 
سریع  شهری را طی نیم قرن گذشته داشته است، بیان می دارند این شهر 
مختلف  ابزارهای  واسطۀ  به  و  شهری  نوآوری  سیستم  استقرار  طریق  از 
محیط  پایداری  زمین،  از  راهبردی  استفادۀ  هوشمند،  حمل ونقل  مانند 
مشکلات  بر  است  توانسته  مؤثری  طور  به  اجتماعی  همکاری  و  زیست 
مسیر  فراپایدار،  توسعۀ  به  دستیابی  با  و  آمده  فایق  شهری  سریع  رشد 
معتقدند  آنان  است.  کرده  تصویر  آینده  در  برای رشد شهری  را  روشنی 
مانند  سریع  حمل ونقل  سیستم های  راهبردی،  طراحی های  پارک  ایجاد 
خطوط 56BRT، به کارگیری سیستم های بازیافت شهری و سایر اقدامات 
است.)  بوده  مؤثر  شهری  نوآوری  سیستم های  ایجاد  در  انجام شده، 

گاستافسون و کلی، 2012(
جانسون57 ارتباط شهرها، سیستم های نوآوری و توسعۀ اقتصادی را 
توسعۀ  و  رشد  برای  نوآوری  شهرهای  که  گفت  وی  است.  کرده  بررسی 
اقتصادی کشورها، ضروری اند. در عین حال، شهرها مستعد ایجاد مشکلات 
اجتماعی و زیست محیطی هستند. سیستم های نوآوری در درک عواملی 
می تواند  که  عواملی  و  می دهد  قرار  تأثیر  تحت  را  نوآوری  فرایند  که 
راه حل های مشکلات ناشی از رشد اقتصادی شهرها باشند، بسیار مؤثرند. 

54  .Gustafsson and Kelly
55  .Curitiba
56  .Bus Rapid Transit
57  .Johnson

قدرت نوآوری در شهرها و به ویژه شهرهای بزرگ منجر به بهبود رشد و 
توسعۀ اقتصادی شهری می شوند و نوآوری های سیاسی و نهادی به اندازۀ 

نوآوری های فنی اهمیت د ارند)جانسون، 2010(.
یا  و  پژوهشی  تیم  یادشده،  مطالعات  در  شد،  اشاره  که  همچنان 
پژوهشگر به بررسی مجموعه عواملی می پردازد که براساس مطالعات قبلی 
و یا مشاهدات عینی از نمونۀ مطالعه شده، اهمیت بیشتری برای مطالعه، 
دارد. بنابراین، این پژوهش به سازماندهی و طراحی یک سیستم نوآوری 

شهری می پردازد که در عین شامل بودن، جامع و مانع نیز باشد.

روش تحقیق 
حیطۀ  در  هدف  نظر  از  حاضر  پژوهش  یادشده،  موارد  به  توجه  با 
حاضر  پژوهش  که  کرد  بیان  می توان  است.  کاربردی58  پژوهش های 
براساس ماهیت و روش گردآوری داده ها، یک پژوهش اکتشافی و غالباً 
کیفی است که به ارائۀ تحلیل های شناختی می پردازد که در بازۀ زمانی 
1997ـ 2020 انجام می شود و به منظور تحقق اهداف پژوهش در بخش 
ابزار فراترکیب  ادبیات نظری و تعیین مدل های ساختاری و ارتباطی، از 

استفاده می شود. 
از  تفسیری  ترکیبی  که  است  کیفی  پژوهش  روش  یک  فراترکیب 
از  بیش  ترکیب،  نتیجۀ  که  گونه ای  به  می دهد؛  ارائه  کیفی  یافته های 
توسعۀ  فراترکیب  هدف  است.  استفاده شده  منابع  یافته های  مجموع 
تئوری، خلاصه سازی و تعمیم در سطح بالا برای ایجاد دسترسی بیشتر به 
یافته های کیفی به منظور کاربرد عملی آن هاست )ساندلوسکی و باروسو59، 
2008(. این روش در سال های اخیر توجه پژوهشگران زیادی را به سوی 
خود جلب کرده است. در واقع، عبارت فراترکیب کیفی به منزلۀ چتری 
توسعۀ  برای  روش شناختی  رویکردهای  از  خانواده ای  به  اشاره  که  است 
دانش جدید بر پایۀ تحلیل دقیق و جامع یافته های پژوهش کیفی موجود 
است. از دیدگاهی دقیق تر، فراترکیب کیفی مجموعۀ تئوری ها، روایت های 
بزرگ60، تعمیم دادن یا ترجمه های تفسیری است که محصول یکپارچگی 

یا مقایسه های یافته های مطالعات کیفی است )ژو61، 2008(. 
58 .	پژوهش	کاربردی،	پژوهشی	است	که	به	منظور	بهبود	و	به	کمال	رساندن	رفتارها،	روش	ها،	

ابزارها،	وسایل،	تولیدات،	ساختارها	و	الگوهای	مورد	استفادۀ	جوامع	انسانی	انجام	می	شود.
59  .Sandelowski and Barroso
60  .grand narratives
61  .Xu

 در شهرها   ينوآور  ی خیتحولات تار. 1 جدول
 

 پژوهشگر  عنوان 
 ) 2002(  1سیکورد ي شهر  قاتیتحق  ۀشبک

 ) 2000(   2يآ  اس   يآ ی علم  اتینشر  ۀتوسع
 ) 2001(  3نیشلیم ی فرهنگ   يشهرها

 ) 2000(  4سیپار  ی غاتیتبل  ۀسسؤم ي شهر  يها شیهما و  ها شگاهینما  گسترش
 ) 2002(   5يگردشگر  ی المللنیب  ۀسسؤم ي گردشگر  گسترش

1  . Cordis; 2  . Isi (Information Sciences Institute); 3  . Michlin; 4  . Paris Chamber 
of Commerce; 5  . International Tourism Institute           :2014( همکاران و   لریتا*منبع (  

                                                                  
  

 
1  . Cordis 
2  . ISI (Information Sciences Institute) 
3  . Michlin 
4  . Paris Chamber of Commerce 
5  . International Tourism Institute 

جدول 1: تحولات تاریخی نوآوری در شهرها
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 )UIS( طراحی سیستم  نوآوری شهری

تجزیه  و تحلیل
و  واحدها  عناصر،  شناسایی  برای  حاضر  پژوهش  هدف  به  توجه  با 
یا نهادهای تشکیل دهندۀ سیستم نوآوری شهری با استفاده از مطالعات 
روش  این  در  می شود.  گرفته  بهره  فراترکیب  روش  از  گذشته،  کیفی 
تعداد  که  است  پژوهشگران  منتخب  علمی  پایگاه های  پژوهش،  جامعۀ 
از  پژوهش،  این  در  دارند.  پژوهش  موضوع  حوزۀ  در  بیشتری  مقالات 
روش هفت مرحله اي ساندلوسکی و باروسو  استفاده می شود. این منبع در 
پژوهش هاي فراترکیب بیشترین استفاده را دارد. مراحل این روش به ترتیب 
ادبیات، جست وجو و  نظام مند  شامل تنظیم سؤال تحقیق، جست وجوی 
انتخاب متون مناسب، استخراج اطلاعات مقاله، تجزیه وتحلیل و ترکیب 
یافته هاي کیفي، کنترل کیفیت، و ارائۀ یافته هاست. به منظور تعیین روایی 
فراترکیب، ابزار ارزیابي حیاتي کسپ62 لیست کامل و جامعي از سؤال ها 
تناسب مطالعه  بودن و  اعتبار، کاربردي  تعیین  براي  ارائه مي دهد که  را 

مي توانند به کار برده شوند )گلین و همکاران63، 2006(.

مرحلۀ اول: تنظیم سؤال پژوهش
چه چیزی: اولین گام در فراترکیب تعیین »چه چیزی« مطالعه است. 
در این پژوهش سؤال اصلی به منظور مفهوم سازی این ساختار عبارت است 

از اینکه اجزای تشکیل دهندۀ سیستم نوآوری شهری کدام اند؟

مرحلۀ دوم: جست وجوی نظام مند ادبیات
یادشده  سؤال  به  پاسخ گویی  منظور  به  مقالات  جست وجوی  برای 
و  واژگان  از  اشپرینگر66  و  دایرکت65  اسکوپوس64، ساینس  پایگاه های  در 
استفاده شد.  بین سال های 1997ـ 2020  متعددی  کلیدی  اصطلاحات 

لیست این اصطلاحات در جدول 2 قابل مشاهده است:
و  واژگان  از  استفاده  با  معرفی شده  داده  پایگاه های  نخست  گام  در 
اصطلاحات کلیدی جدول یادشده جست وجو شدند و تمامی مقالات بر 
اساس ارتباط عنوان مقاله با آن ها جمع آوری شدند. 19.645 منبع یافت 
مقاله  مورد  و 13.453  کتاب  فصول  مورد  تعداد 6.192  این  از  که  شد 
بودند. همچنین، 17 منبع به زبان فارسی و سایر منابع به زبان انگلیسی 

بودند.

مرحلۀ سوم: جست وجو و انتخاب متون مناسب
بر  گام به گام  به صورت  قبل  مرحلۀ  در  یافت شده  منابع  گام  این  در 
می شوند.  بررسی  مقالات  نشدن  یا  شدن  پذیرفته  معیارهای  اساس 
معیارهای پذیرش شامل مقالات چاپ شده در مجلات و کتاب ها به زبان 
سیستم  خاص  به طور  و  نوآوری  سیستم  موضوع  با  انگلیسی  و  فارسی 
پژوهش  روش  با   2020 سال  مارس  تا   1997 سال  از  شهری  نوآوری 
62  .Critical Appraisals Skills Programme (CASP)
63  .Glynn et al
64  .www.scopus.com
65  .www.sciencedirect.com
66  .www.springer.com

کیفی یا کیفی/کمی است. در این مرحله، مقالات یافت شده به طور دقیق 
طی چند مرحله بازبینی می شوند تا مشخص شود کدام یک با سؤال های 
پژوهش متناسب هستند. بنابراین، مقالاتی که ارتباطی با سؤال ها ندارند، 
طی این مراحل کنار گذاشته می شوند تا در نهایت، مرتبط ترین مقالات 
برای استخراج پاسخ سؤال ها مشخص شوند. فرایند بازبینی شامل بررسی 
با  متناسب  در هر مرحله  و  آن هاست  و محتوای  مقالات، چکیده  عنوان 
معیارهای پذیرش بررسی می شود. در این پژوهش مراحل فرایند بازبینی 

به شرح زیر بوده است:
شد  بررسی  به دست آمده  یافته های  کاری  زمینۀ  اول،  مرحلۀ  در   .1
گذاشته  کنار  علمی،  نظام یافتۀ  ساختار  نبود  دلیل  به  یافته ها  برخی  و 
شدند. در این مرحله، 889 مورد چکیده )بدون مقاله(، 1.707 توضیحات 
لغت نامه ای، 287 مورد خبرنامه، 921 مورد نقد کتاب، 231 مورد معرفی 
کنفرانس، 813 مورد تألیف، 670 مورد مباحثه و 3.256 مورد سایر موارد 
غیر مرتبط، کنار گذاشته شدند و 10.871 منبع برای بررسی بیشتر وارد 

مرحلۀ دوم شدند.
2. در مرحلۀ بعد، باتوجه به سؤال اصلی پژوهش درخصوص سیستم 
)علوم  شدند  حذف  مرتبط  غیر  زمینه های  در  مقالات  شهری،  نوآوری 
زمین شناسی، شیمی و فیزیک( حذف شدند. بنابراین، 8.493 مورد حذف 

شد و 2.378 مورد باقی ماند.
3. در این مرحله از مقالاتی که مربوط به نویسندگان مشترک بودند 
کامل تر  مقالۀ  و  شد  حذف  آن ها  از  یکی  داشتند،  تکراری  یافته های  و 
باقی ماند. همچنین، چکیدۀ کلیۀ مقالات مطالعه و مقالات با یافته های 
غیرمرتبط با سؤال اساسی پژوهش که برابر 2.368 مقاله بودند، حذف شد. 

در نهایت، تعداد ده منبع برای ورود به مرحلۀ بعد باقی ماند.
شوند.  بررسی  محتوا  کیفیت  لحاظ  به  باقی مانده  باید  مقالات   .4
با سؤال هایی مانند اهداف پژوهش، منطق روش، طرح پژوهش،  کیفیت 
روش نمونه برداری، جمع آوری داده ها، انعکاس پذیری یا رابطه میان محقق 
و مشارکت کنندگان، ملاحظات اخلاقی، دقت تجزیه وتحلیل داده ها، بیان 
واضح و روشن یافته ها و ارزش پژوهش سنجیده می شود. هنگام استفاده از 
این ابزار، مقالات مطالعه شده و برای هر مقاله به لحاظ داشتن ویژگی های 
بالا امتیازی بین یک تا پنج اختصاص می یابد. بر اساس مقیاس 5 امتیازی 
بر  را  را مطرح کرده و مقالات  امتیازبندی زیر  »کسپ«، محقق سیستم 

 . اصطلاحات کلیدي سیستم نوآوري شهري2جدول  
 

 فارسی   معادل واژه  ردیف
1 Innovation system نوآوري  سیستم 
2 Innovation function نوآوري   کارکرد 
3 Urban innovation شهري  نوآوري 
4 Urban innovation system شهري   نوآوري  سیستم 
5 Sectoral innovation system بخشی  نوآوري  سیستم 
6 Regional innovation system اي  منطقه  نوآوري  سیستم 
7 national innovation system ملی   نوآوري  سیستم 

 
  

جدول 2: اصطلاحات کلیدی سیستم نوآوری شهری



261

فصلنامه اقتصاد و برنامه ریزی شهری دوره 9، شماره 4، زمستان 1399، ص  265-252

اساس درجۀ کیفی آن ها دسته بندی می کند. خیلی خوب )4-5(، خوب 
این  در   .)1-0( ضعیف  خیلی   ،)2-1( ضعیف   ،)3-2( متوسط   ،)4-3(
این  از  که  پذیرفته شدند  ارزیابی  فرایند  در  کتاب  و  مقاله  پژوهش، 10 
تعداد 4 مقاله امتیاز متوسط، 3 مقاله امتیاز خوب و 3 مقاله امتیاز خیلی 

خوب را کسب کردند.

مرحلۀ چهارم: استخراج اطلاعات متون
در سراسر روش فراترکیب، پژوهشگر به طور پیوسته منابع منتخب و 
نهایی شده را، به منظور دستیابی به یافته هاي درون محتوایی مجزایی که 
در آن ها مطالعه هاي اصلی و اولیه انجام می شوند، در چندین نوبت مرور 
می کند. در پژوهش حاضر، اطلاعات منابع به این صورت دسته بندي شده 
است: مرجع مربوط به هر مقاله ثبت می شود )نام و نام خانوادگی نویسنده 
یا نویسندگان، سالی که مقاله منتشر شده است(، عوامل اساسی مؤثر و 
یا تشکیل دهندۀ سیستم نوآوری شهری که در آن منبع به آن اشاره شده 
است و اطلاعات روش شناختی کلیدي مانند هدف پژوهش، روش، رویه ها، 

و وسایل سنجش.

مرحلۀ پنجم: تجزیه وتحلیل و ترکیب یافته هاي کیفی
یافته ها  از  جدیدي  و  یکپارچه  تفسیر  ایجاد  فراترکیب  روش  هدف 
پالایش  در  نتایج  و  الگوها  مفاهیم،  شفاف سازي  براي  روش  این  است. 
پذیرفته  تئوري ها  و  و ظهور مدل هاي عملیاتی  دانش  حالت هاي موجود 

شده است )فینفگلد67، 2003(. طی تجزیه وتحلیل، موضوعاتی جست وجو 
می شوند که در میان مطالعه هاي موجود پدیدار شده اند که به آن »بررسی 
طبقه بندي  یک  موضوعات،  شناسایی  از  پس  می شود.  گفته  موضوعی« 
مربوط در موضوعی  و  و طبقه بندي هاي مشابه  موضوعی شکل می گیرد 
قرار می گیرد که آن را به بهترین گونه توصیف کند. موضوعات اساس و 
پایه اي براي ایجاد توضیحات، مدل ها و تئوري ها یا فرضیات ارائه می شوند 
عوامل  تمام  ابتدا  حاضر،  پژوهش  در   .)2007 باروس،  و  )سانلوسکی 
در  با  و سپس  گرفته شده  نظر  در  کد  عنوان  به  منابع  از  استخراج شده 
نظرگرفتن مفهوم هر یک از این کدها، آن ها را در یک مفهوم مشابه )بعد( 

دسته بندي شده است تا به این ترتیب مفاهیم پژوهش شکل داده شود.

مرحلۀ ششم: کنترل کیفیت
در روش فراترکیب، رویه های زیر را برای حفظ کیفیت، در نظر گرفته 

می شود:
1. در سراسر تحقیق، تلاش بر فراهم کردن توضیحات روشن و واضح براي 

گزینه هاي موجود برای تحقق گام ها لازم است؛
2. از همۀ امکانات برای دسترسی به منابع مورد نیاز استفاده می شود؛

فرا مطالعات  ارزیابی  براي  ابزار کسب  از  اصلی،  ترکیب مطالعات  3.براي 
حفظ  براي  پژوهش،  این  در  همچنین،  می شود.  استفاده  انجام شده 

کیفیت مطالعه از ضریب کاپا68 نیز استفاده شده است. 
67  .Finfgeld
68  .Kappa

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 پژوهش  اصلی  سؤال برای  فراترکیب  روش مراحل نمودار. 2 شکل

  

زمینه  بررسی برای مقالات تعداد
 =N 10.871کاری 

  

مقالات برای بررسی با سؤال  تعداد
 =N 2.378اساسی پژوهش

 

مقالات ردشده به دلیل  تعداد
 ارتباط ماهوی با موضوع پژوهش

N= 8.493  

مقالات ردشده به دلیل عدم  تعداد
 تطابق با سؤال اساسی پژوهش

2.368 N= 

 کل مقالات نهایی تعداد

N=10 

 عدم دلیل بهمقالات ردشده  تعداد
علمی یافتهنظام ساختار وجود  

N=8.774  

 است. شده یافت که منابعی تعداد

N=19.645 

شکل 2: نمودار مراحل روش فراترکیب برای سؤال اصلی پژوهش
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براي تعیین پایایی از ضریب کاپا استفاده شده است. در این تحقیق، 
به طور کلي 10 کد استخراج شد. کدهای استخراج شده به منظور بررسی 
قرار گرفت.  از خبرگان  اختیار یکي  احتمالی، در  نظرات تکمیلی  ارائۀ  و 
نتایج حاصل از کدگذاري نشان می دهد ضریب کاپای محاسبه شده توسط 
نرم افزار اس پی اس اس69، مقدار 0/730 بوده است که از مقدار قابل قبول 
آن )0/6( بیشتر است )گویت70، 2012(. چون عدد معناداري حاصل شده 
براي شاخص کاپا کوچک تر از 0/05 است، بنابراین فرض استقلال کدهاي 
تأیید مي شود.  استخراجي  بودن کدهاي  به هم  وابسته  و  استخراجي رد 
پس، مي توان ادعا کرد که کدهاي ابزار استفاده شده براي استخراج کدها 

پایایي کافي داشته اند )محقر و همکاران، 1390(.

69  .SPSS
70  .Gwet

مرحلۀ هفتم: ارائۀ یافته ها
در پژوهش حاضر اجزای تشکیل دهنده برای سیستم نوآوری شهری 
مورد سؤال بوده و آنچه که از متن منابع منتخب استخراج شد، به عنوان 
کد در نظر گرفته شد. به طور کلی، پنج کد )شهروندان، حکمرانی، اقتصاد، 
محیط زیست و سبک زندگی( تعریف شد که هریک از کدهای یادشده دو 

جنبۀ کلی در بعد زیرساخت نرم و زیرساخت سخت دارند. 
سیستم  یک  به عنوان  شهری  نوآوری  سیستم  کلی  مدل  این رو،  از 
پویای شهری متناسب سازی شده با شرایط و مقتضیات شهری، باتوجه به 
نمودار قبل و همچنین جمع بندی، تلخیص و ساده سازی مطالعات مرتبط 

با این حوزه، به شرح نمودار مدور ذیل خواهد بود:
به ویژه در سال های  نوآوری  انبوه حوزۀ  به مطالعات  توجه  با  اگرچه 
فردی،  مختلف  سطوح  در  معرفی شده  نوآوری  شاخص های  تعداد  اخیر، 

 . شاخص کاپا 3جدول  
 

Symmetric Measures 

 Value Asymptotic 
Standardized Errora Approximate Tb Approximate 

Significance 
Measure of Agreement Kappa .730 .175 4.274 .000 

N of Valid Cases 10    
a. Not assuming the null hypothesis. 
b. Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis. 

 هاي پژوهش منبع: یافته                                 •
 

جدول 3: شاخص کاپا

 *زادرون  یاقتصاد رشد ات ینظر براساس یشهر  ینوآور  ستمی س ۀدهندلیتشک یاجزا نمودار. 3شکل 

 
 حاضر پژوهش مطالعات  :منبع*             

 

شکل 3: نمودار اجزای تشکیل دهندۀ سیستم نوآوری شهری براساس نظریات رشد اقتصادی درون زا*
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ملی، منطقه ای و بخشی بسیار متنوع است، اما با توجه به موضوع پژوهش 
چارچوب  در  شهری  بعد  در  نوآوری  سیستماتیک  بررسی  به  که  حاضر 
نظریات رشد اقتصادی درون زا می پردازد، به نظر می رسد با توجه به خلأ 
پنج  انجام شده،  مطالعات  در  شهری  نوآوری  سیستم  منسجم  مدل  یک 
قابل  موضوعات  بر  حداکثری  پوشش  یادشده،  نمودار  در  یاد شده  حوزۀ 
یادشده  شکل  بنابراین  باشد.  داشته  شهری  نوآوری  سیستم  در  طرح 
براساس  را  شهری  نوآوری  سیستم  فعالیت  حوزه های  به خوبی  می تواند 
رشد اقتصادی درون زا نشان دهد و مبنای پژوهش های آتی برای گسترش 

و توسعۀ مفهوم سیستم نوآوری شهری قرار گیرد.

نتیجه گیری و جمع بندی
در جهان معاصر، از شهرنشینی به عنوان یک ابر روند71 یاد می شود 
که به طور درخور توجهی در ترویج اقتصادی، سیاسی و اجتماعی جوامع 
و تأثیرات فضایی آن ها اثرگذار است. تخمین زده می شود تا سال 2050 
میلادی تا 70 درصد جمعیت جهان در شهرها زندگی می کنند. در نتیجه، 
درحال توسعه  کشورهای  در  انحصاری  تقریباً  آینده  شهرنشینی  رشد 
ملی  اقتصادی  توسعه  اصلی  پیش راننده های  شهرها  می گیرد.  صورت 
هستند. آن ها به عنوان مراکز تولید، حمل ونقل، بازارهای داخلی و مراکز 
اطلاع رسانی عمل می کنند. به همین ترتیب، آن ها پتانسیل بسیار بالایی 
برنامه های  در  بلکه  خود،  قلمروی  در  تنها  نه  را  اقتصادی  توسعۀ  برای 
توسعه ای گسترده تر در سطح منطقه ای و ملی دارند. در چشم انداز توسعۀ 
هماهنگ سازی  طریق  از  تا  بود  خواهند  قادر  محلی  دولت های  شهری، 
سیاست گذاری و برنامه ریزی با همکاری و هدایت رقابت بین بخش های 
کنند.  تسهیل  را  نوآورانه  و  دوستانه  تجاری  محیط  یک  ایجاد  مختلف، 
توسعۀ سیستم های نوآوری برای توسعۀ شهری ضروری است، زیرا سایر 
استراتژی ها و مفاهیم )مثل شهر هوشمند، شهر سبز و شهر خلاق( روی 
مفهوم نوآوری برای ترویج یک پیشرفت هوشمندانه، سبزتر و یا خلاق تر در 
مناطق شهری بنا شده است )وزارت توسعه و همکاری اقتصادی آلمان72، 
2015(. در بسیاری از کشورهای درحال توسعه، مهاجرت درونی به شهرها 
مناطق  از  بسیاری  دارد.  وجود  اقتصادی  الزاماً  نه  و  اجتماعی  دلایل  به 
و  هستند  جمعیتی  فشارهای  تحت  درحال توسعه  کشورهای  در  شهری 
در  می شود.  مشاهده  روستایی  و  شهری  مناطق  بین  زیادی  تفاوت های 
به  زیرساخت ها  توسعۀ  درحال توسعه،  کشورهای  شهری  مناطق  غالب 
در  نبوده  است،  منسجم  برنامه ریزی  با  همگام  یا  و  افتاده  است  تعویق 
حالی که رسیدگی و ارتقای فرایند توسعه به طور خاص و یا به صورت 
به  نهادی و بخش خصوصی شهری  انجام می شود. توسعه های  اورژانسی 
طور معمول، با اهمیت نیستند، تکمیل و تحکیم صنعت انجام نمی شود و 
همچنین، جامعه توانمندی لازم برای به کارگیری ظرفیت کامل انسانی را 
ندارد. مناطق شهری در کشورهای درحال توسعه مستلزم فرایند مدیریت 
دولتی و ساختارهای هماهنگی برای مدیریت روند رشد پایدارتر و ایجاد 

71  .Megatrend
72  .Federal Ministry for Economic Cooperation and Development 
(BMZ), Germany

اعتماد، انسجام اجتماعی و توسعۀ پایدار هستند. رفاه و توانایی در آینده 
اقتصادی  فعالیت های  و  کلیدی  صنایع  توسعۀ  به  وابسته  مناطق شهری 
است )کوهن73، 2006(. نقش نوآوری به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر روند 
توسعۀ اقتصادی پذیرفته شده است. سیستم های نوآوری، پویایی سیستم 
سیستم های  می کنند.  توصیف  انفرادی  نوآوری های  از  بهتر  و  بیشتر  را 
به  یادگیری  و  دانش  تحول  و  فرایند  پویایی،  بر  بیشتری  تأکید  نوآوری، 
نتایج مطلوب در یک سیستم اقتصادی سازگار و پیچیده دارند. بنابراین، 
رویکرد سیستم نوآوری کاملًا و به صراحت اهمیت الگوهای سیستماتیک 
فنی،  تغییرات  تحقیقات،  اختراعات،  مختلف  مؤلفه های  میان  تعاملات 
یادگیری و نوآوری و شبکه ای از مؤسسه ها در بخش دولتی و خصوصی 
که فعالیت و تعاملات شان مرتبط با شروع، واردات و انتشار تکنولوژی های 
این پژوهش، تلاش شده است که اهمیت  جدید، را روشن می سازد. در 
و جایگاه نوآوری به عنوان عامل پیش ران و موتور محرکۀ رشد و توسعۀ 
اقتصادی که از بطن نظریات رشد درون زا استخراج شده است، تبیین و 
بر  اثرگذار  از عوامل  این بین یکی  عوامل مؤثر بر آن شناسایی شود. در 
از  بسیاری  آغاز  کانون  به عنوان  شهرها  است.  جغرافیایی  تمرکز  نوآوری 
فعالیت های دانش بنیان و توسعه محور بشری، بخش عمده ای از نیازهای 
توضیح  ادامه،  در  بنایراین  می آورند.  فراهم  را  نوآوری  بسط  و  توسعه 
قالب  در  نوآوری  مختلف  جنبه های  ارتقای  و  ظهور  بروز،  که  شد  داده 
بررسی  قابل  نوآوری«  »سیستم  عنوان  تحت  سیستم  یک  چارچوب  و 
است. سیستم های نوآوری براساس محدوده های جغرافیایی به سه دسته 
درنهایت،  و  شد  تقسیم بندی  شهری  و  منطقه ای  ملی،  نوآوری  سیستم 
توصیف یک  در  گرفت.  قرار  بسط  و  بحث  مورد  نوآوری شهری  سیستم 
)نهادها/ سازمان ها( که  بازیگران  ابتدا  نوآوری در سطح شهری،  سیستم 
یکدیگر  با  که  شبکه هایی  سپس  دارند،  آن  شکل گیری  در  مهمی  نقش 
نوآوری  فعالیت  که  محیطی  و  کنند  برقرار  ارتباط  تا  می کنند  همکاری 
نیروهایی که  در آن شکل می گیرد، دارای اهمیت است. همچنین سایر 
فعالیت های نوآوری را تحت تأثیر قرار می دهند، اجزای حیاتی که نقش 
مهمی را در توسعۀ سیستم نوآوری ایفا می کنند و ترتیبات نهادی شهری، 
 باید بررسی شود. به این ترتیب، به نظر می رسد اولین گام در توسعۀ یک 
مزایای  بر  مؤثر  عوامل  بین  نظر  اجماع  فرایند  شهری،  نوآوری  سیستم 
نسبی شهر و ضعف های خاص آن، است. بنابراین، سیستم نوآوری شهری 
در  و  باشد  شهر  سطح  در  نوآوری  عملکرد  بهبود  برای  ابزاری  می تواند 
از  استفاده  با  سپس،  شد.  اشاره  شده،  انجام  تجربی  مطالعات  به  ادامه، 
روش فراترکیب )Meta- Synthesis( و همچنین، روش کدگذاری بین 
مجموعه مطالعات انجام شده، به طور کلی پنج کد )شهروندان، حکمرانی، 
اقتصاد، محیط زیست و سبک زندگی( تعریف شد که هریک از کدهای 
دارند.  زیرساخت سخت  و  نرم  زیرساخت  بعد  در  دو جنبۀ کلی  یادشده 
ارتباطات  حاصل  شهری،  نوآوری  سیستم  یک  می رسد  نظر  به  بنابراین، 
یکدیگر،  با  ارتباط  در  که  هستند  یادشده،  عنصر  پنج  متقابل  و  مؤثر 
مجموعه سیستم نوآوری شهری را شکل می دهند. بنابراین، می توان انتظار 
یادشده،  عوامل  از  یک  هر  عملکرد  نقصان  یا  و  در صورت حذف  داشت 
73  .Cohen
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به  و  باشد  داشته  را  مناسب خود  کارایی  نتواند  نوآوری شهری،  سیستم 
اهداف پیش بینی شده و از پیش برنامه ریزی شده دست یابد. بنابراین، از 
آنجا که سیستم نوآوری شهری، یکی از سیستم های مهم طراحی شده در 
فضای شهری است و اثرگذاری فعالیت های اقتصاد شهری بر اقتصاد ملی، 
و  شهری  نوآوری  سیستم  تقویت  و  پایه ریزی  استقرار،  است،  انکارناپذیر 
به خصوص اجزای تشکیل دهندۀ آن، توجه سیاست گذاران کلان اقتصادی 
مدل  گسترش  آتی،  مطالعات  برای  می شود  پیشنهاد  می طلبد.  را  کشور 

اشاره شده با توجه به مقتضیات موجود، مطالعه شود. 
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The path of economic growth theories, especially the introduction of endogenous 
growth theories, shows that economic systems to achieve long-term economic 
growth goals need to crystallize the stimulus and improve the endogenous 
components that evolve within these systems. Thus, today, the study of how 
to innovate in different economic systems has become a challenging issue in 
the world’s economic circles. Therefore, it is expected that the creation of an 
appropriate system of urban innovation according to the specific conditions of 
each city, will enable the transformation of deep socio-economic challenges into 
valuable development opportunities. Although theoretical studies and empirical 
evidences conducted by researchers in this field offer different angles and 
perspectives, but still there is a gap in a coherent model of Urban Innovation 
System (UIS) that can meet different urban needs. Therefore, this study uses the 
Meta- Synthesis method to design and model the Urban Innovation System. The 
results of this study indicate that innovative governance, innovative economy, 
innovative citizens, innovative lifestyle and innovative environment, as a circular 
system with interactive and dynamic communication, are the basic components 
of an Urban Innovation System.
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